plando sic. Alexander Dei gratia rex Scotorum omnibus hominibus totius terre sue

salutem. Sciant presentes et futuri nos pro amore Dei et pro salute anime nostre et

animarum antecessorurn et successorum nostrorum, dedisse concessisse et hac carta nostra

confirmasse Deo et beate Marie et beato Andree apostolo et fratribus ordinis uallis caulium

seruientibus et seruituris Deo in domo quam fundauimus in foresto nostro de Elgin in loco

qui vocatur Uallis Sancti xlndree totum forestum nostrum de Ploscardin et totum forestum

nostrum et totam terram nostram de Iluchtertyr sicut ilia teuuimus in maun nostra et per

illas diuisas per quas illustris Rex Willelmus pater noster eadem foresta latius plenius et

diffusius tenuit, infra quas si aliquid ab aliquo fuerit obtentum uel contra predictos

monachos aliquo tempore disrationetur, nos et heredes nostri inde plenum eisdem, faciemus

excambium et conuenieus, in loco congruo et competenti infra Morauiam inter Spe et Ins.

Item dedimus et concessimus et hac carta nostra confirmauiuius predictis fratribus iu

excambium viginti et quatuor retium que dicti fratres ex collacione nostra habebant super

aquam de Finderiu pro viginti quatuor libris, has terras, uidelicet, Fernanan, Thulidoni,

Kep, Kiuthessoc maicrem. Item dedimus concessimus et hac carta nostra confirniauimus

eisdem fratribus terram nostram de Mefte cum uuo reti tantum de Spe spectante ad

eandem terram. Salua Anego filio Eugenii et Eugenie filio suo tenura dicte terre de

Mefte in uita eorum. Que omnia terras et foresta uolumus et concediuius predictos

fratres habere tenere et possidere per rectas diuisas suas in bosco et piano in terris et
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firmiter ne aliquis eis uel alicui eorum iniuriam molestiam uel grauamen iniuste inferat

super nostram plenariam forisfacturam. Siquis autem coutra premissa temere in aliquo

uenire presumpserit, diocesanus in cuius diocesi hoc factum fuerit iniuriantem per censurarn

ecclesiasticam predictis fratribus satisfacere compellat iuste, a quo si propter contumaciam

suam excommunicationis sentencia fuerit innodatus et ecclesie mandatis pertinaciter

resistens obedire contempserit, et per quadraginta dies in excommunicationis sentencia

perstiterit, balliuus noster et heredum nostrorum, in cuius balliua excommuuicatus ille

fuerit ipsum capiat et in prisionem nostram detrudat. Quod si balliuus ille tercio requisitus.

hoc facere neglexerit, excommunicationis sentencia mediante iusticia processatur. Uolumus

autem et concedimus ut quociens predictis fratribus uel eorum hominibus iniuriatum fuerit

super terris suis molendinis uel terrarum diuisis possessionibus uel rebus aliis, Balliui

nostri et heredum nostrorum requisiti ab eis secundum assisam et consuetudines regni

nostri non expectato mandato regio speciali plenariam eis et celerem iusticiam exhibeant et

non omittant. Precipimus etiam ut natiuos suos et terrarum suarum extra dominia nostra

inuentos, nullus detinere presumat iniuste super nostram plenariam forisfacturam. Si quis

autem dictos fratres contra predictas libertates suas aliquo modo inquietare presumserit,

sciat se turbatorem pacis nostre esse et nos ipsos in capite infestare et omnino inimicum

nostrum esse, predictos uero fratres diligentibus et in suis libertatibus conseruantibus, sit

pax nostra, sit dilectio nostra, sit salus infinita. Amen. His [presentibus] de supradictis regiis

instrumentis sumptis et ad eorum exemplaria in banc scripturam publicam redactis et con-

scriptis coram nobis in supradicta synodo publice lectam et intellectam episcopali nostra et

synodali auctoritate et sigillorum nostrorum apensione fecimus auctenticam, ut ei tanquam

ipsis originalibus scripturis et exemplaribus fides in omnibus indubitanter adhibeatur, et

ubique et eundem uigorem et auctoritatem eandem cum predictis originalibus instrumentis

obtineat ad usum et tuitionem fratrum predictorum, quocumque casu de predictis

originalibus contingente. Actum anno grade, M0-
cc°. xl. pridie Kalendas Maii. In

Synodo celebrata in ecclesia sancti Egidii de Elgin.

H.—Page 69.

CHARTER OF CONFIRMATION BY ANDREW, BISHOP OF MORAY, IN FAVOUR
OF THE BRETHREN OF THE ORDER OF VALLIS CAULIUM OF PLUS-
CARDYN, a.d. 1233.

—

From original in Br Stuarfs Collection.

UNITTEBSIS sancte matris ecclesie filiis hoc scriptum uisuris uel audituris Andreas

diuina permissione Morauiensis episcopus eternam in domino salutem. Noueritis

vniuersi nos domum que dicitur Vallis Sancti Andree quam Dominus noster Alexander

illustrissimus Rex fundauit in foresta de Ploscharden et fratres ordinis Vallis Caulium

ibidem deo seruientes et seruituros in perpetuum. necnon et bona eorum homines et

possessiones et omnia que nunc iuste possident uel futuris temporibus iustis modi's

consequentur. sub nostra firma pace et protectione suscepisse. Quibus auctoritate

diocesana qua fungimur concedimus. et presenti pagina confirmamus. locum ipsum et

forestam predictam cum tota terra de Hochtertyr per suas rectas diuisas. cum omnibus

2 D
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pertinenciis suis et cum omnibus aliis que ex collatione fundatoris sui predicti regis

sunt adepti uel ex eiusdem regis et aliorum fidelium largicione inposterum sunt

adepioii Quorum quedam propriis nominibus exprimenda et huic scripture duximus

reoda. Videlicet, viginti retia super Inverspe. Molendinum de Elgin cum molen-

diuis de Duukinediu et de Molen. cum tota multura pertinente ad molendiua pre-

i. Molendiua quondam pertiueutia ad castellum de Forais. molendinum de

Dulpotiu in ballia de Forais. cum tota multura pertinente ad dicta moleudina.

Pischariam de Polfode cum omnibus polis et piscbariis quas Domitms rex pre-

dictus habuit in Fynderyn. de predicta piscbaria de Polfode asscendendo. Exceptis

piscbariis pertinentibus ad castellum suum de Forais et exceptis piscbariis que perti-

nent ad Thainagium de Farnanan. Dedimus eciam et concessimus et bac presenti carta

nostra confirrnarnus deo et beate Marie, et Sancto Jobanni baptiste. et Sancto

Audree. et fratribus predictis. et successoribus suis ad instanciam et petitionem doniini

nostri Alexandri illustrissimi Kegis veri patroni ecclesie de Durres: ipsam ecclesiam

de Durres. cum omnibus pertinenciis in terris. decimis. oblacionibus. obuentionibus.

et omnibus rectitudinibus ecclesiasticis. Uolumus eciam et concedimus ut predicti fratres

habeant ad sustentacionem suam in perpetuum omnes decimas Garbarum. et Bladi.

j>rouenientes infra parocbiam ecclesie predicte. cum decima molendinorum et cum omni-

bus terris pertinentibus ad eandem ecclesiam. habendas et possidendas in puram et

perpetuam elemosinam. Quociens autem predicta ecclesia uacauerit : Prior et conuentus

predicte domus presentabunt vicarium ydoneum ad predictam ecclesiam saluis sibi pre-

nominatis decimis. et superius expressis. Qui vicarius respondebit episcopo diocesano

de spiritualibus. et predictis priori et conuentui de temporalibus. Idem eciam vicarius

respondebit de omnibus oneribus predictam ecclesiam contingentibus. Preterea dedimus

et concessimus et presenti carta nostra confirrnarnus predictis fratribus et successoribus

eorum omnes decimas Garbarum prouenientes infra diuisas foreste supradicte et predicte

terre de Iloctbertyr in puram et perpetuam elemosinam. cum tota decima molendini

siti in Ploscbardin et cum tota decima ferri prouenientis infra diuisas eiusdem foreste.

et cum tota decima ferri quod in mineriis eiusdem foreste inuenietur. Ratas eciam et

gratas habemus omnes libertates et immunitates eisdem fratribus concessas a uenerabili

quondam patre nostro Honorio papa bone memorie. per quas immunes sunt* de pres-

tacione decimarum de ortis suis et de nutrimentis et de exitu animalium suorum.

Quare uolumus et concedimus ut predicti fratres et successores eorum babeant teneant

et possideant in perpetuum omnes decimas Garbarum et bladi prouenientes infra parocbiam

predicte ecclesie de Durres cum tota decima molendinorum. et cum terris pertinentibus

ad eandem ecclesiam. Volumus eciam et concedimus ut idem fratres sibi et successori-

bus suis babeant teneant et possideant omnes decimas garbarum prouenientes infra

diuisas supradicte foreste. et predicte terre [de] Iloctbertyr cum tota decima molendini

siti in Ploschardin et cum tota decima ferri prouenientis infra diuisas eiusdem foreste.

* At this point the following curious interpolation is found in a transumpt made in 1 551 :—a talliis

tt collectis seu aliis quibuslibet exactionibus ordine suo insolitis per quas eciam libertates indultum
«;-' ciis ne trahi possint in causam per literas apostolicas nisi expresse de ordine suo fecerint

mentionem. Concessimus eciam eiis ut immunes sint et absoluti a decimis piscationum que in

mari fieri possint vel exerciri. Quare Volumus, &c.
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et cum tota decima ferri quod iu mineriis eiusdem foreste inuenietur. Adeo libere.

quiete. plenarie et honorifice sicut alique decime garbarum. moleudinorum. feni. ferri.

cum aliqua terra ad aliquam ecclesiam pertineute ab aliqua domo religiosa ia diocese

nostra liberius. quiecius. plenius. honorificencius tenentur et possideutur. In premissorum

uero firaram et indubitabile testimonium preseutem cartam apposicioue sigilli nostri

corroborauimus. Actum anno gratie Millesimo. ducentesimo. tricesimo. tercio. Testibus

Magistro Willelmo de Duffus precentore. domino Willelmo cancellario et officiali.

Magistro Willelmo Griffin. Magistro Johanne de berewich. Johanne Bernardi. Johanne

nigro clericis nostris. Domino Alexandro vicecomite de Elgin. Andrea Wisman. et multis

aliis.

I.—Page 69.

TRANSLATION OF THE PRECEDING CHARTER.

To all the Sons of Holy Mother Church who shall see or hear this writing, Andrew, by

Divine permission Bishop of Moray, wisheth Eternal Salvation in the Lord.

Know ye all, that the house which is called The Vale of Saint Andrew, which our most

illustrious Lord, King Alexander, founded in the forest of PLOSCHARDIN, likewise the